附件二：

	中共苏州市委组织部

	苏州市人事局

苏人发 [2005]8号

关于新录用国家公务员和机关工作人员
到基层锻炼的实施意见
各市、区委组织部，各市、区人事局，苏州工业园区组织人事局，苏州高新区工委组织部，市级机关各单位：
为进一步加强新录用国家公务员和机关工作人员（以下简称新录用人员）管理，建立科学、有效的新录用人员能力培养和实践锻炼机制，建设一支高素质、专业化的公务员队伍，根据省委组织部、省人事厅《关于新录用国家公务员和机关工作人员到基层锻炼有关问题的通知》（苏人通[2005]88号）和《加强苏州市国家公务员和机关工作人员平时考核工作意见》（苏人发[2004]6号），现就我市新录用人员到基层锻炼工作，提出如下意见：
一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，紧紧围绕“现代政府建设目标”对公务员能力建设的要求，进一步完善机制，拓宽渠道，按照“缺什么、补什么”的原则，选派新录用人员到基层锻炼，使他们了解民情、民意，熟悉基层工作方法，增强执政为民意识、依法行政意识和服务基层意识，提高公共服务、调查研究、沟通协调和处理事务等多方面的能力，为加快建设一支适应我市“两个率先”发展要求的公务员队伍夯实基础。
二、锻炼对象、范围及待遇
1．锻炼对象：市、县级市、区级机关新录用人员中，无基层工作经历或基层工作经历未满一年的，一律到基层锻炼，期限一般为1年。2001年至2004年新录用人员中，凡没有基层工作经历的，也应有计划地安排到基层锻炼。
2．基层锻炼安排范围：市级机关新录用人员一般安排到本系统下属的分局、所、事业单位和市属企业；县级市、区机关新录用人员一般安排到乡镇、街道和分局及企事业单位；根据实际情况，也可安排新录用人员到市、县级市组织人事部门选定的基层单位锻炼。
3．工资和福利待遇：新录用人员在基层锻炼期间，行政、工资隶属关系不变，并根据考核情况按规定享受相应工资、福利等待遇。
三、组织实施及有关要求
新录用人员到基层锻炼，分别由市、县级市、区组织人事部门扎口管理，各用人单位按照有关要求具体组织实施。
1．制定方案。各用人单位要根据目标要求，紧紧结合新录用人员拟任职位的要求，制定具体锻炼培养方案，选好点、定好岗，明确培养目标和管理措施。无下属基层单位的用人单位，可报请同级组织人事部门统一安排。
2．加强管理。各用人单位要加强对新录用人员基层锻炼期间的管理，明确一名政治业务素质较好的同志作为培养锻炼责任人，经常了解和关心他们的工作、学习、生活情况，帮助他们解决遇到的困难和问题。新录用人员是中共党员的，党组织关系应转入基层单位，参加基层单位党组织生活。接收单位要积极创造条件，帮助新录用人员健康成长。
3．严格考核。新录用人员在基层锻炼期满的前一个月，各用人单位会同基层单位组织开展考核工作。
⑴考核内容：考核按德、能、勤、绩、廉五个方面进行，重点考核新录用人员在基层锻炼期间的公共服务、调查研究、沟通协调、处理事务等方面的能力，以及工作任务完成情况。
⑵考核程序：首先是个人总结，新录用人员对本人在基层锻炼情况进行工作总结，并递交一份专题调研报告，作为考察新录用人员调研能力和文字能力的依据。其次是群众评议，用人单位组织有关方面的干部群众对新录用人员进行评议。最后是综合评价，由用人单位对新录用人员在德、能、勤、绩、廉五个方面的总体表现，作出综合评价，并填写《苏州市新录用国家公务员和机关工作人员基层锻炼情况考核表》。
考核合格，且一年试用期满的，由用人单位填写《新录用国家公务员任职定级审批表》，连同《考核表》一并报市人事局办理审批手续。在一年基层锻炼期内病假、事假累计超过30天，或离开基层单位外借帮助工作及其它原因超过90天的，应延长基层锻炼时间3—6个月，期满后再进行考核。试用期间未经基层锻炼或考核不合格的，应取消其录用资格，由用人单位填写《取消新录用国家公务员录用资格审批表》,连同《考核表》一并报市人事局。

本意见由苏州市人事局负责解释。
附表： 《苏州市新录用国家公务员和机关工作人员基层
锻炼情况考核表》

	中共苏州市委组织部

	苏  州 市 人 事 局

	2 0 0 5 年  5月 27 日